1

慶應義塾大学医学部倫理委員会 議事録（概要）

（平成 29年度 第 12回）

日  時   平成 30年 1月 29日 （月） 17:00～20:05

場  所   2号館 11階 中会議室

出席委員

 氏名 性別
設置機関

の内外
専門等 出欠

委員長 三浦 公嗣 男 内 自然科学の有識者 出

副委員長 小崎 健次郎 男 内 自然科学の有識者 出

副委員長 神山 圭介 男 内 自然科学の有識者 出

委員 高橋 孝雄 男 内 自然科学の有識者 出

委員 長谷川 奉延  男 内 自然科学の有識者 出

委員 森崎 浩 男 内 自然科学の有識者 出

委員 岡村 智教 男 内 自然科学の有識者 出

委員 大喜多 肇 男 内 自然科学の有識者 出

委員 村田 満 男 内 自然科学の有識者 出

委員 増井 徹 男 内 自然科学の有識者 出

委員 長谷川 博俊 男 内 自然科学の有識者 欠

委員 中川 敦夫 男 内 自然科学の有識者 出

委員 奈良 雅俊 男 外 人文・社会科学の有識者 出

委員 有馬 斉 男 外 人文・社会科学の有識者 欠

委員 矢田部 菜穂子 女 外 人文・社会科学の有識者 出

委員 唐澤 貴夫 男 外 人文・社会科学の有識者 出

委員 竹下 啓 男 外 自然科学の有識者 出

委員 木村 チヅ子 女 外 一般の立場を代表する者 出

委員 天野 慎介 男 外 一般の立場を代表する者 出

委員 馬上 祐子 女 外 一般の立場を代表する者 出

陪  席   オブザーバー：村松太郎（精神・神経科）【予備審査委員】

       倫理委員会事務局（学術研究支援課（研究倫理担当））：

田中、今井、水野、千羽、吉尾、土濱、小田桐、春永

臨床研究推進センター：鎌倉

議 事：

三浦委員長より、本日の会議は倫理委員会内規第 7条第 1項の要件の全てを満たしており会議が

成立したことの報告が行われた。

【審議事項】

１. 迅速倫理審査報告

以下の申請課題については、迅速審査に相当する課題であることから、三浦委員長および神山副委

員長により迅速審査を実施し、三浦委員長より、その結果について資料に基づき報告された。

 2

1 受付番号: 2009-0270-4 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 岡本 真一郎（内科学（血液））

 課題名: 日本国内における初発未治療の慢性期慢性骨髄性白血病患者を対象とした観察研

究

 判 定: 保留（事務局確認）

2 受付番号: 2010-0186-8 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 岡本 真一郎（内科学（血液））

 課題名: チロシンキナーゼ阻害剤による分子遺伝学的寛解達成後のチロシンキナーゼ阻害

剤投与中止に関する検討

 判 定: 保留（事務局確認）

3 受付番号: 2011-0115-8 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 小澤 洋子（眼科学）

 課題名: 内眼手術におけるブリリアントブルーGによる染色

 判 定: 承認

4 受付番号: 2012-0159-2再 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 林田 哲（外科学（一般・消化器））

 課題名: エストロゲン受容体陽性ＨＥＲ２陰性乳がんに対する術後療法におけるＳ－１の

ランダム化比較試験（ＰＯＴＥＮＴ）

 判 定: 承認

5 受付番号: 2012-0329-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 神崎 晶（耳鼻咽喉科学）

 課題名: 難聴者における聴覚特性（周波数選択性と時間分解能）測定検査と補聴器フィッテ

ィング

 判 定: 保留（再審査）

6 受付番号: 2012-0340-5 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 川久保 博文（外科学（一般・消化器））

 課題名: 食道扁平上皮癌における膜タンパクとその関連分子の発現と細胞動態に与える影

響についての研究

 判 定: 承認

7 受付番号: 2013-0128-6 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 結城 賢弥（眼科学）

 課題名: 緑内障手術の予後不良因子に関する後向き研究

 判 定: 承認

8 受付番号: 2013-0236-3再 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 河野 隆志（重症心不全治療学寄附講座）

 課題名: 急性大動脈解離の合併症予測因子の同定のための観察研究

 判 定: 承認

9 受付番号: 2013-0270-7 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 林田 健太郎（内科学（循環器））

 課題名: 大動脈弁狭窄症に対して経カテーテル的大動脈弁留置術が検討された患者の診

療・予後調査のための前向きレジストリ研究

 判 定: 保留（再審査）

10 受付番号: 2013-0390-6再 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 河野 隆志（重症心不全治療学寄附講座）

 課題名: 循環器疾患におけるメンタルスクリーニングに関する研究

 判 定: 承認

11 受付番号: 2014-0110-6 （修正申請 A）

 3

 申請者(研究責任者): 佐々木 光（脳神経外科学）

 課題名: 75歳以上の高齢者悪性神経膠腫患者に対するテモゾロミド・アバスチン併用療法の

安全性・有効性の検討（第Ⅰ/Ⅱ相臨床試験）

 判 定: 承認

12 受付番号: 2014-0204-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 片岡 雅晴（アクテリオン先進肺高血圧治療学寄附講座）

 課題名: 肺高血圧症の病態解明のための病理解剖検体を用いた多施設共同研究

 判 定: 承認

13 受付番号: 2015-0453-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 片岡 雅晴（アクテリオン先進肺高血圧治療学寄附講座）

 課題名: 肺高血圧症に対する肺動脈自律神経叢除神経療法の安全性と有効性の検討

 判 定: 承認

14 受付番号: 2016-0015-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 諸角 美由紀（感染症学）

 課題名: 小児および成人の侵襲性感染症から分離された各種細菌の迅速同定とその疫学研

究

 判 定: 承認

15 受付番号: 2016-0142-4 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 根岸 一乃（眼科学）

 課題名: Japan eye model作成に向けた多施設研究

 判 定: 承認

16 受付番号: 2016-0233-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 川久保 博文（外科学（一般・消化器））

 課題名: 食道癌患者における化学療法抵抗性マーカーおよび予後規定因子の同定

 判 定: 承認

17 受付番号: 2016-0300-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 長谷川 直樹（医学部感染制御センター）

 課題名: 薬剤耐性菌感染症に関する微生物学的・臨床的解析

 判 定: 承認

18 受付番号: 2017-0108-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 福田 恵一（内科学（循環器））

 課題名: アジアにおける心房細動患者の脳卒中予防に関する臨床調査

 判 定: 承認

19 受付番号: 2017-0128-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 浜本 康夫（医学部腫瘍センター）

 課題名: 高齢（70歳以上）の切除可能病期胸部食道扁平上皮がん患者に対する高齢者アセス

メントツールの前向き観察研究

 判 定: 保留（委員長確認）

20 受付番号: 2005-0002-18 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 戸田 正博（脳神経外科学）

 課題名: 効果的治療法選択のための脳腫瘍の遺伝子解析

 判 定: 保留（再審査）

21 受付番号: 2008-0073-8 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 福田 恵一（内科学（循環器））

 課題名: 日本心臓血管データベース(Japan Cardiovascular Database)カテーテルレジスト

リ研究(JCD-KiCS)

 判 定: 保留（再審査)（次回予備審査から（デザインレビューは不要））

 4

22 受付番号: 2008-0131-9 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 長谷川 直樹（医学部感染制御センター）

 課題名: 肺非結核性抗酸菌症の臨床データベース研究

 判 定: 保留（再審査)（次回予備審査から（デザインレビューは不要））

23 受付番号: 2009-0059-8 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 北郷 実（外科学（一般・消化器））

 課題名: 5-FU および Heparin の門脈内投与を中心とした多剤抗癌剤(ＭＭＣ、ＣＤＤＰ）併

用による膵癌術後補助療法の有用性に関する検討

 判 定: 保留（委員長確認）

24 受付番号: 2011-0015-6 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 結城 賢弥（眼科学）

 課題名: 瞳孔測定器 RAPiD を用いた緑内障スクリーニングに関する研究

 判 定: 承認

25 受付番号: 2011-0133-17 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 天谷 雅行（皮膚科学）

 課題名: アレルギー性皮膚・粘膜疾患の病態解析

 判 定: 保留（再審査）

26 受付番号: 2011-0141-6 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 松本 守雄（整形外科学）

 課題名: 脊椎脊髄疾患の治療成績評価の研究－レジストリーシステムを用いた多施設前向

き研究－

 判 定: 保留（事務局確認）

27 受付番号: 2011-0267-6 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 長谷川 直樹（医学部感染制御センター）

 課題名: 肺非結核性抗酸菌症ならびに気管支拡張症に関する観察研究（多施設共同研究）

 判 定: 承認

28 受付番号: 2012-0226-22 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 久保 亮治（皮膚科学）

 課題名: 皮膚形成異常をきたす先天性疾患の包括的遺伝子診断システムの構築

 判 定: 保留（副委員長確認）

29 受付番号: 2012-0262-4 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 結城 賢弥（眼科学）

 課題名: 筑西地域における加齢黄班変性、緑内障、糖尿病網膜症の眼科疾患のリスク要因と

一次予防対策解明のための分析疫学的研究

 判 定: 保留（再審査）

30 受付番号: 2012-0336-8 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 長谷川 直樹（医学部感染制御センター）

 課題名: 日本人肺非結核性抗酸菌(NTM)症の発症・進展における関わる遺伝因子の網羅的遺

伝子解析（Genome-wide study:GWAS） （多施設共同研究）

 判 定: 承認

31 受付番号: 2013-0380-4 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 川久保 博文（外科学（一般・消化器））

 課題名: JCOG-バイオバンクジャパン連携バイオバンク実施計画書

 判 定: 承認

32 受付番号: 2013-0384-12 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 海老原 全（皮膚科学）

 課題名: ヒト皮膚微生物叢の網羅的解析

 5

 判 定: 承認

33 受付番号: 2013-0392-2再 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 西村 知泰（保健管理センター）

 課題名: ヒト末梢血細胞を用いた抗酸菌症の基礎研究

 判 定: 承認

34 受付番号: 2014-0194-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 川久保 博文（外科学（一般・消化器））

 課題名: 切除不能または再発食道癌に対する CF(シスプラチン+5-FU)療法と bDCF(biweekly

ドセタキセル+CF)療法のランダム化第Ⅲ相比較試験(JCOG1314)

 判 定: 承認

35 受付番号: 2014-0203-4 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 片岡 雅晴（アクテリオン先進肺高血圧治療学寄附講座）

 課題名: 臨床情報と検体試料の共有体制を通じての肺高血圧症の病態解明と予後改善を目

的とした多施設共同研究

 判 定: 保留（再審査）

36 受付番号: 2014-0223-5 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 岡本 真一郎（内科学（血液））

 課題名: 慢性骨髄性白血病の分子病態解明ならびに新規治療法の開発

 判 定: 保留（再審査）

37 受付番号: 2014-0256-4 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 松本 守雄（整形外科学）

 課題名: びまん性特発性骨増殖症における脊椎損傷の研究

 判 定: 保留（再審査）

38 受付番号: 2014-0433-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 添田 英津子（看護医療学部（信濃町））

 課題名: 小児肝移植患児に対する移行期自己管理体制の構築 － 野外教育活動の評価

 判 定: 保留（再審査）

39 受付番号: 2014-0443-6 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 中原 理紀（放射線科学（診断））

 課題名: FDG-PET/CT の不明熱診断への応用 － ガリウム SPECT との比較研究（略称：

JPET-FUO）

 判 定: 保留（事務局確認）

40 受付番号: 2015-0028-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 川久保 博文（外科学（一般・消化器））

 課題名: JCOG1409：臨床病期Ⅰ/Ⅱ/Ⅲ食道癌(T4を除く)に対する胸腔鏡下手術と開胸手術の

ランダム化比較第Ⅲ相試験

 判 定: 承認

41 受付番号: 2015-0085-4 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 高橋 孝雄（小児科学）

 課題名: 新生児・乳児の血清ビタミン D及び母親の母乳中のビタミン Dの定量的評価

 判 定: 承認

42 受付番号: 2015-0203-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 栗原 勲（内科学（腎臓・内分泌・代謝））

 課題名: 重症型原発性アルドステロン症の診療の質向上に資するエビデンス構築

 判 定: 保留（委員長確認）

43 受付番号: 2015-0230-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 今西 宣晶（解剖学）

 6

 課題名: 「人体(献体)の血管（リンパ管を含む）を対象とする光超音波による 3次元構造可

視化並びに光音響特性測定に関する研究」

 判 定: 承認

44 受付番号: 2015-0308-4再 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 内田 裕之（精神・神経科学）

 課題名: うつ病に対する慶應式 Shared Decision Making(K-SDM)プログラムの有用性に関す

る介入研究

 判 定: 保留（副委員長確認）

45 受付番号: 2015-0421-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 戸田 正博（脳神経外科学）

 課題名: 進行性神経鞘腫を有する神経線維腫症 2 型に対する VEGFR1/2 ペプチドワクチンの

第Ⅰ/Ⅱ相臨床試験

 判 定: 保留（事務局確認）

46 受付番号: 2016-0131-9 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 海老原 全（皮膚科学）

 課題名: アトピー性皮膚炎に対する Bleach bath療法の安全性および有効性の検討

 判 定: 承認

47 受付番号: 2016-0151-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 内野 裕一（眼科学）

 課題名: 涙液中ガレクチン 3濃度とドライアイ重症度の関連性の探索

 判 定: 承認

48 受付番号: 2016-0153-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 正岡 建洋（内科学（消化器））

 課題名: 網羅的血中マイクロ RNA解析に基づく不安・うつ症状の血中バイオマーカーの探索

 判 定: 承認

49 受付番号: 2016-0178-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 中原 理紀（放射線科学（診断））

 課題名: 口腔がんの顎骨浸潤に対する 3D SPECT/CTの術前画像診断精度の検証

 判 定: 保留（事務局確認）

50 受付番号: 2016-0192-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 森 毅彦（内科学（血液））

 課題名: NR4A1の一塩基多型と造血幹細胞移植後 GvHD の関連性に関する臨床研究

 判 定: 承認

51 受付番号: 2016-0216-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 正岡 建洋（内科学（消化器））

 課題名: 食後期胃運動調節機構の検討

 判 定: 保留（再審査）

52 受付番号: 2016-0228-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 篠田 昌宏（外科学（一般・消化器））

 課題名: 原発性胆汁性肝硬変に対する肝移植後予後因子に関する多施設前向き研究

 判 定: 保留（事務局確認）

53 受付番号: 2016-0250-5 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 川久保 博文（外科学（一般・消化器））

 課題名: 腎機能に基づく S-1用量算出式「B-B formula」の検証試験

 判 定: 承認

54 受付番号: 2016-0254-4再 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 岩崎 栄典（内科学（消化器））

 7

 課題名: 急性膵炎の前向き多施設観察研究

 判 定: 承認

55 受付番号: 2016-0258-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 村田 光繁（臨床検査医学）

 課題名: 構造的心疾患患者における心機能評価に関する検討

 判 定: 承認

56 受付番号: 2017-0136-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 海老原 全（皮膚科学）

 課題名: 炎症性皮膚疾患患者を対象に、自宅での外用状況・肌状態の把握を目指して作成し

た、スマートフォン等の携帯端末への組み込みプログラムの有用性評価研究

 判 定: 承認

57 受付番号: 2016-0275-1再 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 加藤 真吾（微生物学･免疫学）

 課題名: 次世代シークエンサーを用いた血友病 A遺伝子診断法の臨床的検討

 判 定: 却下

58 受付番号: 2017-0130-1再 2 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 長谷川 奉延（小児科学）

 課題名: 内分泌代謝疾患の遺伝子型・核型・表現型関連等に関する研究

 判 定: 承認

59 受付番号: 2017-0245-1再 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 吉田 理（医学部血液浄化・透析センター）

 課題名: 慢性透析患者における透析見合わせに関する現状調査

 判 定: 承認

60 受付番号: 2017-0257-1再 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 吉田 理（医学部血液浄化・透析センター）

 課題名: 血漿交換療法の治療効率に与える要因に関する研究

 判 定: 承認

61 受付番号: 2017-0312 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 石井 智弘（小児科学）

 課題名: 副腎皮質機能低下症における副腎クリーゼ発症の前向き観察研究

 判 定: 保留（再審査）

62 受付番号: 2017-0314 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 森川 暁（歯科・口腔外科学）

 課題名: 高純度歯髄幹細胞による顎骨壊死治療の研究

 判 定: 保留（副委員長確認）

63 受付番号: 2017-0315 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 田渕 肇（精神・神経科学）

 課題名: メモリークリニック及び精神神経科受診患者の認知機能等臨床所見と脳画像所見

の特徴、および認知症の発症リスクに関する観察研究

 判 定: 保留（事務局確認）

64 受付番号: 2017-0317 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 山岸 敬幸（小児科学）

 課題名: 川崎病の急性期治療の有効性に関する多施設共同前向きコホート研究(PEACOCK)

 判 定: 保留（再審査）

65 受付番号: 2017-0319 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 前田 潤（小児科学）

 課題名: 冠動脈瘤をともなう川崎病患者のレジストリ研究

 8

 判 定: 保留（事務局確認）

66 受付番号: 2017-0320 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 長谷川 直樹（医学部感染制御センター）

 課題名: 抗菌薬適正使用支援チーム（AST）の発足と、慶應義塾大学病院における抗微生物

薬使用適正性の関連についての研究【自主学習】

 判 定: 承認

67 受付番号: 2017-0321 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 内野 裕一（眼科学）

 課題名: 角膜移植時におけるレシピエント角膜組織の解析

 判 定: 保留（委員長確認）

68 受付番号: 2017-0322 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 浜本 康夫（医学部腫瘍センター）

 課題名: 胃癌に対する抗 PD-1抗体のバイオマーカーを探索する前向き観察研究

 判 定: 承認

69 受付番号: 2017-0325 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 青木 大輔（産婦人科学（婦人科））

 課題名: 子宮内膜間質肉腫の組織型別予後と治療法に関する調査研究

 判 定: 保留（再審査）

70 受付番号: 2017-0327 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 根岸 一乃（眼科学）

 課題名: 14歳未満の小児円錐角膜症例に対する角膜クロスリンキングの検討

 判 定: 保留（再審査）

71 受付番号: 2017-0328 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 舩越 建（皮膚科学）

 課題名: 皮膚がんの全国統計調査

 判 定: 保留（再審査）

72 受付番号: 2017-0329 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 細江 直樹（医学部内視鏡センター）

 課題名: 人工知能を用いた内視鏡画像の言語化研究

 判 定: 保留（再審査）

73 受付番号: 2017-0332 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 村田 満（バイオバンキング支援部門）

 課題名: 検体管理システムの実装研究

 判 定: 保留（再審査）

２. 課題の審議

三浦委員長より、本日審議される 15件について報告され、出席の委員により審議し委員の合意に

基づき判定を行った。

次の倫理審査申請課題について、研究の当事者より研究の概要について説明があり、質疑応答を

行い、それぞれ審議し判定した。

74 受付番号: 2016-0169-2 （修正申請A）

 申請者(研究責任者): 小澤 宏之（耳鼻咽喉科学）

 課題名: 頸動脈小体腫瘍の全国調査

 判 定: 保留（副委員長確認）

75 受付番号: 2017-0107-1再 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 細江 直樹（医学部内視鏡センター）

 9

 課題名: 肝硬変による血小板減少患者に対する内視鏡的静脈瘤治療時のルストロ

ンボパグ（ムルプレタ®）の有用性に対する検討

 判 定: 保留（事務局確認）

76 受付番号: 2017-0167 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 青木 大輔（産婦人科学（婦人科））

 課題名: 早期子宮体がんの個別化治療に向けたセンチネルリンパ節ナビゲーショ

ン手術の第II相試験

 判 定: 保留（再審査）

77 受付番号: 2017-0318 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 阪埜 浩司（産婦人科学（婦人科））

 課題名: 子宮内腔病変患者におけるアミノレブリン酸塩酸塩を用いた子宮鏡下光

線力学的診断法の有用性の検討

 判 定: 保留（委員長確認）

78 受付番号: 2017-0324 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 長沼 誠（内科学（消化器））

 課題名: 潰瘍性大腸炎患者における大腸粘膜5-ASA濃度に関する臨床研究

 判 定: 保留（副委員長確認）

79 受付番号: 2017-0326 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 藤澤 大介（精神・神経科学）

 課題名: レジリエンスと思いやりを構築する医療従事者へのマインドフルネス・

プログラム（Mindfulness for health professionals building resilience

and compassion：MHALOプログラム）の効果研究－無作為化比較対照試験

－

 判 定: 保留（委員長確認）

80 受付番号: 2017-0330 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 菊地 栄次（泌尿器科学）

 課題名: 転移性および術後再発性浸潤性尿路上皮癌に対するGC療法のQOLへの影

響の検討

 判 定: 保留（委員長確認）

81 受付番号: 2017-0331 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 浜本 康夫（医学部腫瘍センター）

 課題名: 切除不能または再発胃癌に対するナブパクリタキセルもしくは従来型パ

クリタキセル製剤毎週投与における薬物動態および薬力学試験

 判 定: 保留（委員長確認）

82 受付番号: 2010-0002-5再2 （修正申請B）

 申請者(研究責任者): 小澤 洋子（眼科学）

 課題名: 加齢黄斑変性の臨床経過の報告

 判 定: 承認

83 受付番号: 2012-0415-6 （修正申請B）

 申請者(研究責任者): 川久保 博文（外科学（一般・消化器））

 課題名: 臨床病期IB/II/III食道癌(T4を除く)に対する術前CF療法/術前DCF療法/

術前CF-RT療法の第III相比較試験(JCOG1109)

 判 定: 承認

84 受付番号: 2013-0457-9再2 （修正申請B）

 申請者(研究責任者): 高橋 孝雄（小児科学）

 課題名: 近赤外分光法による乳児発達初期の認知脳機能と行動発達の解明

 判 定: 承認

 10

85 受付番号: 2016-0205-3再 （修正申請B）

 申請者(研究責任者): 内田 裕之（精神・神経科学）

 課題名: うつ病に対する電気けいれん療法後寛解維持の生物学的基盤に関する縦

断研究

 判 定: 保留（事務局確認）

86 受付番号: 2016-0206-3再 （修正申請B）

 申請者(研究責任者): 内田 裕之（精神・神経科学）

 課題名: 電気けいれん療法の急性期作用機序解明に関するマルチモーダルでの縦

断的観察研究

 判 定: 保留（事務局確認）

87 受付番号: 2017-0313 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 中島 振一郎（加齢と行動認知寄附講座）

 課題名: 統合失調症における治療反応性と脳内GABA濃度の関係：マルチモーダル

MRIを用いた横断研究

 判 定: 保留（副委員長確認）

88 受付番号: 2017-0316 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 金治 有彦（整形外科学）

 課題名: 人工股関節全置換術におけるポータブルナビゲーションシステムに関す

る多施設共同研究

 判 定: 保留（再審査）

以上